p̄ ego possim habere aliq̄ mediū producūtū opinionis huīus fortes non est in collegio q̄ne licet postea vides in collegio nullo modo assentias; isti fortes est in collegio q̄d est impossibile ē cōtra experientiam. Antecedens probatur. Nā possit esse quod in cōdūm productūtū opinionis huīus fortes non est in colle giōp̄t̄ producūtū intensiorē opinionēz q̄ mediū producūtū assensū huīus fortes est in collegio. ipso existēt̄ in profēciū meo in curia vel in aula. hoc dico tā q̄ fundamento posito.

**R**espōdet negādo sequelā: tād p̄bationē dicitur q̄ actuitas in naturali busnō solū attēd̄ penes p̄fectionē. q̄ penes intensionē et extensionē. nā experientia cogno sc̄it̄ q̄ intērior caliditas producit maiorem effectum q̄ remissio ceteris paribus. Et si dicas/satis est p̄ argumēto habere q̄s actuitas attēd̄ penes p̄fectionē essentialē: tād nō precise penes illam attēd̄atur: quia illa pot̄ p̄mūaret q̄s ipedict̄ q̄ intēdū.

**S**e p̄ solutiōe notādū est q̄ dupli citer aliquid p̄t̄ dici in infinitū magis ta le: q̄s aliud. Uno modo q̄ illud in qui sit cōparatio vel illud ratione cuius d̄z attēdi penes hoc q̄ natū est producere intēsōt̄ assensū vel penes hoc q̄ natū est pdciere clariorē assensū et minus formidolosū: sed nō primū vt p̄bat̄ est ergo secundū. Maior̄ p̄bat̄. q̄ nō apparet aliud penes q̄ vigor eius attēdatur. Tertio notādū est q̄ argumētū. p̄ductūt̄ euidentie est infinitū fortes ar gumento pdciūtū opinionis: hoc probat̄ namq̄ vt dicit̄ Euclides linea est in infinitū maior p̄ntū. nō q̄ linea est in finite magna: t̄ q̄ punctū nullius est dimensionis: sic in p̄posito argumen tum productūt̄ euidentie est in infinitū fortes q̄ argumēto producere opinionis non q̄ est infinitū vigoris. sed q̄ sufficit ad producendū claritatē vel assensū clarūt̄: argumentū producūtū opinionis nō p̄t̄ producere assensū clarūt̄. q̄ sequit̄ q̄ quolibet argumētū generatiōnū euidentie est in infinitū fortūs q̄ argumentū generatiōnū op̄nionis t̄ ex hoc patet q̄ per nullū argu mētū nec p̄ aliquā rationē potest impēdīt̄ assensū primi principiū. Contra hoc sic arguit. Ex hoc sequitur q̄ nā q̄ aliquā caliditas posset corrūpt̄ p̄ aliquā frigiditatem. Consequens est im possibile ergo et antecedens. sequela p̄ bat̄. Nam ceteris paribus caliditas est magis actiua q̄ frigiditas: et hoc non

p̄t̄ aliunde esse nisi qua caliditas est p̄fectio frigiditate. ergo actuitas calidi datis attēd̄itur penes p̄fectionē ei⁹. Et cū quelibet caliditas sit in infinitū perfectio frigiditate. sequitur q̄ erit in infinitū actiua q̄ frigiditas.

proposita doctrina posterioristica, et sic p<sup>z</sup>  
ad argumentum.

**Secundo sic arguitur:** supponatur unum in presenti quod in philosophia est probabile magis quam suum oppositum; quasi ab omnibus phis principiis concessum, quod qualitates contrarie in remissis gradibus se copartim. Quo supposito arguitur. Stat assentire dubius contradictorius; si opposito principiū primi, aīs probatur. Nam si non hoc ideo esset, quod qualitates contrarie non se compatunt in eodem. Sed ex supposito in gradibus remissis non incōvenit; sed stat remissi assentire dubius p<sup>d</sup>ictorius sit ergo fortes qui assentias illis dubiis plato est; plato non est. **C**est sequitur. **O** assentit opposito p<sup>m</sup> principiū. Nam vel assentire illi copulatim non est, nisi assentire tertium assensum; quo assentitur toti copulatim illi p<sup>d</sup>icitur ab assensiis bus partitū; aut melius. R<sup>u</sup>nde si suppositio p<sup>r</sup> dubiis modis intelligi. Uno modo in qualitatibus corporalibus; alio modo in oībus qualitatibus; sine corpora libus sine spiritualibus. Si primo modo intelligatur suppositio detur; licet aliqui admittentes frigiditatem et caliditatem in eodem subiecto non admittant albedinem et nigredinem eidē inherere, quod non sunt qualitates actue. Si secundo modo intellegat; falsum est. Nā nullo modo est accedita possibilitas item oppositas notitiae. Et si queras discrimen; dico quod discrimen est qualitates corporale non denotare suū passum; nisi fuerit intēsior gradus me dio. Albedo enim ut quicquid vidi solerit non denotari subiecti albi; sed omnis notitia in quocunque gradu sit intēsia; denoniam suū subiectum nocens.

**Contra hoc sic arguitur.** Probabile ē inter philosophos quacumque qualitatibus posse denotare suū subiectum tale; et illo dato, non ē datū discrimen. Sedo sic, maior prietas est inter qualitates corporales quam spūiales, ergo si qualitates corporales se compatiantur; etiam spiritualibus (loquor de contrariis) maior probatur. Nam illae sunt opposite in genere rei in se; sunt res tales; notitiae; non in se sunt res tales; sed in se sunt tales

notitiae. Et consequētia est nota. R<sup>u</sup>nde deret aliquis forte ad primum; dicendo quod illa non simul stant qualitates contrarie; esse simul gradib<sup>r</sup> remissis; et quālibet sufficere ad denominandum subiectum suum tale vel tale; quod tunc si in eodem subiecto esset albedo; vt quartus et etiam vi quartus nigredo; illud subiectum esset album et nigrum; contra Aristotelem in postpredicamentis; dicente; non verificari de eodem; id hoc nihil est. Nam quebus illarum qualitatum impeditre denominationem alterius. Nam vt dicit calculator; et nulli alijs si unum corpus haberet sex gradus albedinis et nihil nigredinis; et aliud corpus haberet sex albedinis et duos nigredinis; priimum esset albus secundus. Et profecto nos ita iudicaremus; si virtus videtur. Nec est dicendum quod in talium dicio falleremur. Et si albedo esset in eius nigredine; illa denominaretur; et non nigredo. Ideo aliter dicitur ad argumentum. Admissum quod perit; verum est; non est datum discrimen. Et quia admittuntur ut est probatum; do aliud; dicimus; et est istud. Non stat quod aliqua qualitas sit notitia; et quod non denominari subiectum noscens; non est sic de alijs qualitate corporali. Nā albedo sine sit in subiecto sicut non semper est albedo. Unde quod in intellectu fortis sit aliqua notitia; et quod non dominet subiectus noscens est impossibile. cum non alios dicatur notitia; nūl quod intellectus per ipsum formarer cogioscerit.

**Tertio principaliter arguitur.** Stat assentire opposito priimi principiū; ergo propriitū. Aīs pbat. Formet fortes in intellectu suo istam copulatim fortes dissentit isti; et fortes non dissentit isti; contrarie demotrandeo prima pre. Et arguitur; fortes assentit illi copulatim; et propriitū. Aīs pbat. Et quero an fortes assentiat; prime vel nō. Si assentit prime sequit; et assentit secunde. Nā scda ē veram nō nō te falsificans. Si secundū; sequit; et dissentit ei; et dissentit scda; cum secunda sit falsa non se falsificans; et sic habet intentū. Nā non est dicendum quod iste dubitat ista; fortes dissentit isti. Nā si aduerterit an dissentiat; ipse indicat; se dissentire; vel non dissentire; et sic

fire; et sibi habetur intentum.

**Pro solutione argumenti notandum** est quod fortes non potest assentire nec dissentire illi affirmative. Nā ex quo si illorū; ut deducit est; sequit; et ipse assentit; et dissentit dubiis contradictoriis; quod est; in impossibile contra conclusiōnem. Ideo dicendum est quod datur una propriitū impossibilis; cui fortes non potest assentire neque dissentire. Ex quo sequit; et assentit eius contradictorio. Ex quo pripriitū facilius ad tocam argumenti. Et ex hoc sequitur; quod datur una propriitū quod invenit in alio in donis; consequētiā fortes dissentit consequētiā et assentit consequētiā et tamen non dissentit antecedentiā. Pater; fortes dissentit isti; et homo est aīs. Demonstrando antecedens; et hinc haīc significationem intelligendo et naturam sed supra henniberaū deserteret dubitare; plura de his dixi.

**Quarto principaliter arguitur.** non est minus inconveniens odire summum; et dissidente primo principiū (quod est summum verum incompletum). Sed aliquis potest odire deum. pripriet ilud; Odio habuerunt me gratis. ergo propriitū; antecedens pro; maiore videtur; et cum qui sicut se habet voluntas respectu bonitatis intellectus respectu veritatis. Et non supponitur tang pro ab omnibus qualitatibus; et concessa.

**Respondeatur** quod aliqui dicuntur sciam direisse oppositum minoris. Falso est. **C**ontra propriitū; utrum in seculo distinctione tricesima quinta. Ideo ad argumentum dicitur negando in iocem; nam aliud est de potentia naturali; et aliud de potentia liberă; in cuius potestate est operari et non operari. Et ad probationē dicitur quod nulla est. Nā in aliquo sit simile; non sequit; et in oībus erit similitudo inter intellectu et voluntate; et concedentis et deus potest ab aliquo odiri; videt et tenetur concedere intellectu et imperio voluntatis posse dissentire primo principiū; et proprio mouetur dubium istud. An sit ita; et intellectu per imperium voluntatis potest dissentire primo principiū. Ad quod aliqui respondunt; et sic. Cōtra quos sic arguitur; vel hoc est per hoc et intellectu distractus consistit; et in seculo oppositum est primu principiū; et enī seculo imperio voluntatis; vel assertire antecedentiā et consequētiā;

Et non satis vel oppositio primi principij. Pnæ est clara. similiter experientia cognoscimus qd quando aliqd agimus ex imperio voluntatis qd persistimus aliquando in illo: licet non sit acutus imperio voluntatis. hoc p. Nam aliquando incipimus dicere horas ex imperio voluntatis: continuamus officium sine actu voluntatis. Etiam aliquid ex imperio voluntatis volumus ad aliquod locum ire: et postea in via non habemus voluntatem eundem. In signum cuius inter eundem loquimur de aliis rebus. Tunc si sequitur qd assensus oppositio primi principij qd actu non habemus in imperio voluntatis: sed ille assensus non est esse eque fortis vel clarus sicut evidenter. Assensus producibilis a terminis oppositi primi principij ergo diligens corripitur: et assensus producitur. Similiter appetitus sensitivus aliquando appetit contra voluntatem: sed voluntas minus dominatur supra intellectum qd supra appetitus sensitivus: ergo in intentum. Major patet per Aristotalem in primo politico dicente qd voluntas dominatur membris exterioribz principi partis dispositivo. I. scit dominus dominatur seruo. Et appetitus sensitivus principia politico: scit rex dominatur ciuiibus: qui aliquando volunt oppositum illi qd rex vult. Etiam ista opinio nulla rone potest confirmari. Nam hoc argumentum qd aliqui faciunt. intellectus cu[m] ante vel rone potestire isti: una res est tres res: cu[m] imperio voluntatis: ergo esse in oppositio primi principij consequentia est nulla. scit qd oppositum primi principij est per se notum in falsitate. qd non est de ista: una res est tres res. Si dicas qd in lumine naturali appetit eque falsa: sicut oppositum primi principij falsus est. Quia oppositum primi principij negat idem qd affirmat. Et ista: una res est tres res: non ponit unitatem eorum quocum ponit pluralitatem: et per hanc stat cognitis terminis ei non differunt ratione et imperio voluntatis conclusis: quod non stat de oppositio primi principij. Ideo tendunt est oppositiz: qd per imperio voluntatis non possumus non assentire primo principio: nisi intelligatur primo modo nec ei oppositio assentire. Quinto sic arguit principi alter: se

queretur qd nunq[ue] possum ego formare istam propositionem fortes est vel fortes non est: quin si ego assentiam unius partis habeam tres assensus distinctos totius distinctionis. qd non est dicendum quod assensum apparent. non probat. Nam terminorum notitiae produceretur unius assensum assensus partis produceretur assensum secundum: et ille assensus et notitia terminorum producerent tertium. Rendetur qd argumentum cocludit finis illos qui dicunt causas speciees differentes producere assensus speciees differentes. Et qd hoc dispergunt in sequentibus: non ultra procedo in hoc argumento. possunt hic in ulta applicari sophistice probanda contradictione vera vel falsa. Sed quereret aliquis: suppositus duabus contradictionibus quae aliquis credit non contradicere inter se: an ille talis possit eis assentire? Dico qd non et credat se assentire: decipitur. Nam necepsit est dicere qd illi duo assensus iter se habent repugnantiam ad essendum simul in eodem subiecto: sicut magis inferius eludat. Et hec sufficiant pro nono dubio.

**A**d decimum dubium in quo queritur qualiter assensus conclusionis potest i nobis intendi. Respondeat ppiones: quare

**P**rima est per maiorem adiutoriam intellectus potest assensus conclusionis intendi.

**S**ecunda cum adiutorio habens potest assensus conclusionis intendi.

**T**ertia per intensivam assensum premistarum potest assensus conclusionis intendi. Et assensus premistarum potest intendi onibus primis causis. Et qd assensus producitur per notitiam intuitivam immediate vel inmediate per intentionem intuitivam. Et assensus ab ea producitur immediate vel inmediate. Sed queri hic potestrum per eandem demonstrationem sepe repetita: potest intendi assensus conclusionis. Ad quod responderetur qd questionis potest duplum intelligi. Uno modo qd ego habui assensum premistarum aliquis demonstratio qui proditur in intellectu meo assensum conclusionis: et postea perdidit assensum premistarum: an si postea idem assen-

sus numero recuperetur in intellectu meo an producetur assensus conclusionis. Et iste sensus est impossibilis naturaliter: cum impossibile est per naturam idem numero redire. Alio modo potest intelligi. supposito qd habui assensum conclusionis quem iam habeo: per assensum premissarum quem iam non habeo: et iterum ego assentior illis preventis equaque intense et per assensum eiusdem speciei cui assensus quem de ipsis antea habui. An talis assensus premissarum intendat assensum conclusionis? Ad quod responderetur qd non: nisi intellectus magis adiuvaret et conetur circa conclusionem. Unde ceteris existentibus paribus sicut antea erant: non intendetur assensus conclusionis. Et sedicas ad quid ergo debemus reperire quod antea nouimus: Dicitur qd ad multa primo: qd non semper de his acutus cogitamus. secundo qd habitus et visus est in primo dubio huius capitulo determinatur per solam cestationem ab actu. Ideo et habitus intendatur et non remittat nec de antea cognitis oblitus emur: bonum est repetere etiam ingeniosis sepe repetentibus visa: regulariter occurrit aliquid noui in fine: et credo qd hec sit melior regula artis memorie: et hec de dicto dubio dicta sufficiant.

**V**nde undecimum in quo queritur an assensus conclusionis potest esse etiam intendi. Respondeat ppiones: qd hoc potest.

**R**espondet qd hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo qd habens assensum premistarum producuntur in intellectu qd ego assensus conclusionis a virtute a. assensus potest seruari sine assensu premissarum: a quibus producitur vel an aliquem assensus eiusdem speciei cu[m] a: assensu postminus habere: licet non assentiam aliquibus premissis actualiter. Et si secundo modo intelligatur: dictum est qd sic. Nam probatum est qd habitus cuius intellectus est sufficiens causa productionis actus. Et quo sequitur qd etiam in primo sensu est vera: cu[m] sequatur hoc aliquem assensum eiusdem speciei cu[m] a: posse esse sine assensu premistarum aliquo. qd non est ratio de uno qd de alio: et sic patet quid dicendum est ad questionem.

**C**ontra hoc si arguitur, aliquis

assensus non potest esse sine causa a qua producatur. ergo et nullus consequentia tenet propter rationis paritatem. Et ans probatur de assensu producto a notitia intuitiva: non potest esse sine ipsa. Similiter de assensu propositions per se note sine notitia terminorum primi principij. Non est probatur. Nam alias de re absente indicauimus evidenter ipsam esse vel curare vel mouere: quorum virum est manifestum: contra experientiam. Respondeatur concessio ante: negando p. Nam est id de assensu producendo a notitia intuitiva: et de aliis assensibus. Et ad probationem dicitur qd discriminem est experientia: quam ad hoc habemus. Nam oblitus ratione qd de ea non cogitamus: assentiam conclusioni demonstrationis: et tamen perditam notitiam intuitivam experientia cognoscimus nos perdere assensum quem habebamus. Et qd de hoc habemus experientiam: possumus hoc dicere: prouenire a natura rei. v. qd assensus productus a notitia intuitiva non potest seruari sine ipsa: sed non est sic de quoq[ue] alio assensu. Ad alium quod tangit de propositione per se nota: dictum est in tercio dubio.

**C**ontra hoc sic arguitur. currat solutes coram me et assensus isti evidenter sortes currat. qui quid assensus producatur a notitia intuitiva sortis: faciam tunc istam consequentiam: sortes currat ergo sortes mouetur: cui assensus. Et sequitur ex solutione data qd possum assentire isti sortes mouet euiderer: Iz sort. non sit i pspectu meo. Si dicas: sat: est qd ille assensus producat mediate vel immediate et notitia intuitiva: sequitur ex hoc qd ego non possum assentire: isti calor est calefactio: non i pfecta calore: cu[m] ille assensus mediate vel immediate sit productus a notitia intuitiva.

**R**espondet negando consequentiam. nam aliud est de propositione necessaria: et aliud de propositione contingenti: ad quod etiam inuit nos experientia quam habemus assensum isti: calor est calefactio in absencia calor: licet pro tunc non cogitemus nos sentire calorem. Et qd multum pro maiore prosecutione huius dubii deferuit materia de copiabilitate habituum: non amplius de eo.

**D**uo ducimū in quo  
qrit qliter residuu fert<sup>9</sup> in-  
telligit. Notādū ē pmo

ut supra dictum est; propositio immediata est; propositio que a priori non per demonstracionem cognoscit. Et talis est duplex. Quedam est per se nota quia Aristoteles vocat dignitate. Alius non per se nota quia vocat petitione. De dignitate dicit quod non esse est quemlibet ad docendum ea habere. **C**Quod dictum Aristotelis scire intelligitur id est si aduertat circa ipsum. et licet hoc sit verum cum sit propositio per se nota; non videtur esse de mette philosophi. Magis poterat dicere quod aliud alius erat necessarium. Ideo videtur dicendum quod Aristoteles volunt hoc habere quod cum ad docendum aliquid perfecte oportet resoluere ipsum visus ad propositio per se nota quia ipsas ignorat docere non potest. Et iste est sensus et intellectus quem philosophus credo habuisse. De petitione dicit Aristoteles quod non est necesse quemlibet ad docendum eam habere quod satis est difficultate intelligere; sed pro illo

Notandum est q̄ petitio est propositio inde monstrabili vel impliciter vel in aliqua scientia dubitabilis: fāmen dat exemplum de ista propositione: calor est calefaciūs: vel de vna alia propositione que probatur in philosophia: et supponitur in medicina: sicut ista: quatuor sunt elementa. Nā vt dicit Aquincus prima primi doctrina secunda capitulo de elementis. Elementorum materialē debet medic⁹ a phisico supponere. Et tunc vult philosoph⁹ qm̄ nō necesse ē ad hoc q̄ aliquis alii doceat q̄ habeat scientiam talis principiū intelligere per demonstrationes quam actū habet: vel per experientiā. Verbi gratia ad hoc q̄ in dic⁹ doceat aliquę aliquā sc̄lutionē que sequuntur ex ista: quatuor sunt elementa tandem ex portio: necessarium est q̄ ipse prout rūchabeat demonstrationē illius: sed satis est illam presupponere: et ex ipsa procedere ad aliam probandam: vel potest sic intellegi vt ly ad docendū tenetū patī. Et tunc est sensus q̄ dignitas est propositio quam necesse est quiclibet habere ut edoceatur: sed nō est sic de petitione:

*Et tunc est sensus & dignitas est propo-  
sitio sic se habens: quod in ipsam immedia-  
te fit resolutio conclusionis: que tantum  
ex terminis est cognoscibilis. Et: quo se  
quitur & impossibile est aliquem servare ta-  
leum conclusionem ignorata dignitate cum  
ipsa conclusio tantum per ipsam digni-  
tatem fieri potest. Sed petitio est propo-  
sitio sic se habens: quod non est necessarium  
quilibet eam habere ut edoceatur. hoc  
est. Est propositio per quam potest propo-  
sitio scibilis probari sed non precise per  
illam: sed vel per aliud medium vel per ex-  
perientiam. Consequenter Aristoteles  
ponit & oportet magis assentire premis-  
sis: quod conclusioni: cuius sensus declaratus  
est superius. Sed nunc aduerte & Ari-  
stoteles quando dicit quod premisse sunt no-  
tiore conclusioni: intelligit dupliciter.  
Uno modo quia assensus earum est clari-  
or. Alio modo quia facilius habentur.  
Primum probat per rationem primam:  
propter unumquodque tale. sc. de qua ra-  
tione dissentium est. Secundum probat per  
talem rationem: quia alio sequitur & con-  
scies nec melius dispones & scies plus asser-  
tire his quod non est his quod non nouisti. Scies  
supponit p. alio: conotando & habeas al-  
sensem conclusionis. Multus disputans  
& sciens supponit pro aliquo connotan-  
do & habet assensum conclusionis & talis  
sunt premissarum: cuius assensus con-  
clusionis causans est per assensum pre-  
missarum. Et sic sequitur & conclusio est  
dubitabilis: licet premisse non dubitentur.  
Et tunc vult dicere Aristoteles quod si  
magis id est facilius assentirem: falsa  
conclusioni & plurimi: sicut & aliquis p. l.  
assentiret propositioni subdubia: & pro-  
positionem cui assentitur: non claret ex deca-  
ratione terminorum. Consequenter Ari-  
stoteles p. prima principia sunt notissima i. ve-  
ritate & sua oppositis in falsitate. hoc est  
etiam assensum ex terminis & suis oppo-  
sitis dissentimus ex terminis. Poni vi-  
mani propositionem & oportet addic-  
tem hedere. Quod sic est intelligentem  
quod si p. logica necesse supponeremus via  
propositionem ex philosophia & addic-  
tes auctoritate magistri ei assentiantur. h.  
cet eis non adducat demonstrationem.  
At si sequeretur & oportet confundere  
philosophiam cujus logicaz aliqua addi-*

### **Capitulum tertium**

S. o. r. l v i .

et quae excederent capacitatem audiendi. Unde pulchre dicit doctor subtilis quae quartae non oia in disputacione veritate sunt in dubiis. Sed semper respectio est an id quod supponitur est rationale. Sequitur tertium capitulum.

Clibusdam autem igitur propter id quod oportet pri-  
ma scire: non videtur scientia esse. Quibusdam aut  
esse quidem omnium tamen demonstra-  
tiones esse: quorum neutrū neg-  
yerum negū necessarū. Suppo-  
nentes enim quidem non esse om-  
nino scire: hū ad infinitum vult  
reducit: tanq; non sunt ybi scien-  
tes posteriores propter priora: quo-  
rum non esse prima recte dicentes.  
Impossibile est infinita pertransi-  
re. Et si stat et sunt hec principia hec  
ignota esse cum demonstratio non  
sit ipsorum que vere dicunt scire  
solum. Sive vero non est prima scire  
negū que ex eis sūt est scire simpliciter  
negū propriæ: sed ex condicio-  
nes illa sint. Quidam autem ipsum qui-  
dem scire sic cōfittentur. per demo-  
strationem enim esse solū: sed om-  
nium esse demonstrationem nihil  
prohibet contingit enim circulari-  
ter fieri demonstrationem: et ex his  
que sunt adinuicem. Nos autem  
dicimus negū omnem scientiā de-  
monstratiū esse: sed imediatorū  
indemonstrabilem: et q; hoc sit ne-  
cessarium manifestum est. Si enī  
necessere est quidem scire priora ex  
quibus est demonstratio. stant au-  
tem aliqui imediata: hec quidem

priora indemō strabilia necesse est  
esse. Et hec igitur sic dicem⁹: et nō  
solū scientiam sed et principiū sci-  
entie esse quoddā dirimus: inq̄ntum  
terminos cognoscim⁹. Circuloq;  
qd impossibile sit demōstrare sim-  
pliciter manifestum est. si vere ex  
priorib⁹ oportet demōstrationē eē  
et notiorib⁹. impossibile em⁹ est ca-  
dem sibi p̄sis simul priora et poste-  
riora esse: nisi altero mō: vt hoc q;  
dēad nos illayero simpliciter quo  
cerne mō inductio facit notū. si au-  
tem sic est nō vtiq; erit simpliciter  
scire bsi determinatū sed dupli-  
citer aut nō simpliciter. altera demō-  
stratio fit ex nobis notioribus. Ac  
cidit vero dicentibus circulo de-  
monstrationē esse nō solū qd nūc  
dictū est: sed nihil aliud dicere: q;  
qm̄ hoc est: sic autem facile est demō-  
strare oia manifestū aut est qd hoc  
accidit tribus terminis positis p  
multos qdem em⁹ aut per paucos  
reflectere dicere nihil differt: per  
paucos autem aut per duos. Cum  
enim sit. a. sit ex necessitate. b. hoc  
autem cum sit et c. cū igitur. a. sit ex ne-  
cessitate erit. si igitur cum sit. a. ne-  
cessere est. b. esse. hoc autem cum sit  
a. est. hoc em⁹ erit circulatio. ponan-  
tur autem. a. in quo. c. b. igitur cū sit  
a. esse dicere est. i. ipsum. c. dicere es-  
se. a. hoc autem dicere est quoniam cū  
sit. a. est. c. sed cum. a. idem. est. qua-  
re accidit dicere circulo dicentes  
esse demonstrationem nihil alte-  
rum nisi cum sit. a. est. a. sic autem  
omnia demonstrare leue est. At ve-  
ro negū hoc possibile est nisi in his

## Liber posteriorum

que alternatim se consequuntur. sicut sunt priora, uno quidem igitur posito ostēsum est q̄ nequaq̄ necesse aliquot esse alterum. Dico autē uno: qm̄ nec termino uno nec propositione una posita, ex duab⁹ aut propositionibus primis et minime siquidē contingit et fillogisare. Siquidem igitur et a. ipsi. b. et c. inhereat et hec adiuicet et ipsi. a. siquidē contingit ex alterutris mōstrare oia quesita in prima figura sicut ostēsum est in eis que de fillogisino sūt ostēsū et aūt q̄ i alijs figuris aut nō fit fillogisimus aut non de acceptis. Mō aut equaliter predicationē nequaq̄ est demonstrare circulo: quare qm̄ pauca qdē huius in demonstrationib⁹ sūt: manifestū est q̄ vanum qdē et impossibile sit dicere ex his que sunt adiutū cēcē demonstrationē et propter hoc contingere oīm ee demonstrationē.

In isto capitulo destruit Ari. ipsoz an tiquorū cīra ipsum scire errores duos, quorūdā extitit opinio: nihil possit sciri, ad quod probandum duas ponebat suppositiones: quarum prima est nihil sciri nisi q̄ demonstratio oīdit. Sed a: nisi p̄mis se sciat p̄conis scia n̄ p̄cipit. Ex q̄b⁹ dicit nihil sciri, qz si oppositū def. sit a. p̄positio scita: ḡ scit p̄ demonstratio per p̄missū suppositionē. ḡ illi demōstratiō p̄missū se sciam p̄ secundū suppositionē. ḡ p̄ alias demōstrationē p̄ alia suppositionē. et per anīs anīs aliquid sciat infinitas demōstratiōes haberi: qd̄ ē impossibile oportet. Kādet peripatheticus melius p̄missū suppositionē negās cī principia scientiarū experientia vel termin⁹ coprehendant. Nec i hoc sibi extitit contrari⁹: qz cī in p̄cedentī capite diffiniendo scire dicit. Scire est p̄ demonstrationem intelligere, sermo ille ad scire tertio modo dirigit: iste autem ad secundo. Ad secundam suppositionē

eam tanq̄ verā admittēs: dum scire equidē capiatur nihil dicit. Secundus error fuit: Oia sciri posse et scerētū. Nec sic intelligendū ē: vt quās p̄positionē sciri putaret: cū multis certi ipsos dissensū prebueat: qz sic istoū sententiā p̄cipiēda est: vt sciri p̄missū a priori cōclusionē p̄bāt: sic eodē ordine per cōclusionē p̄bari p̄missas taliter vt alter utrū principiū demonstratiōis p̄missis et cōclusis essent. Hos autē ipugnat philosophus dices. Cū principiū p̄bātū et demonstratiōis noti⁹ constet: esse p̄bātū hec vera essent: idē scipio noti⁹ ignorat: qd̄ suis terminis contradicteōne ipotat. Isto mō istoū philosophouū excludit errores philosophouū. His q̄ in p̄cedebit: p̄positiō p̄ se notat et p̄missū principiū et de demonstratione habetur suppositis.

Dubitatur primo an circulariter demonstrare contingat: quod ponuntur propositiones: quarum Prima est: impossibile est a priori aliquid circulariter demonstrare hoc ē: a priori demōstrari per. b. et. b. codem ordinem probari per a. hoc parat per rationes philosophouū. statim enim sequitur id respectu eiusdem noti⁹ et ignoranti⁹ et scipio prius: et posterius hēri: vt termini ostendit. Secunda propositio possibile est circulariter demonstrare ad istum sensum: q. a. propositio a priori probetur per. b. et. b. a posteriori probetur per a. hoc et multis ante dictis colligi potest.

Tertia propositio hoc quod secunda propositio aſternit non solum sue cellulæ: sed etiam simili⁹ et semel veri haebet potest. Potest enim fortes cum. b. a priori probari per a. argumentationem vertendo. a. a posteriori probare per. b. Hoc tamen multipharium intelligi potest. uno modo: supposito q. a. a priori p̄bet. b. si postea demonstrator redat ad demonstrandum. a. per. b. taliter q̄ scienzia. a. tantum. b. invitatur tanq̄ medio et hoc impossibile est vt bene probat philosophi ratio. Alio modo vt tantum demonstrationem vertat licet: aliunde q. a. b. fulcimentum capit potest tamen quod prīmū dicunt est successione posita et

## Capitulū tertium.

fol.

habere. Cōtra quā resolutionem. Arguitur sic primo tantur duo q̄ possunt se inveniēt probare a priori: ergo p̄t esse circularis demonstratio in sensu qz philosophus negat: p̄bātū ante cedentis. Nam soler dicit alia esse sibi inveniēt causa: ergo vnumquod potest aliud demonstrare. hic sunt duo vidēda: prīmū est vrum quilibet causa: p̄t effectū suum demonstrare. Secundū: est an de fine et efficiēte concedēda est sibi inveniēt esse causam quod licet magis p̄metat ad secundū phisi. qz ad p̄fens ne gotiū argumentū tamen fortassis solui non potest nisi de hoc aliquid dicatur.

Pro p̄mī solutione sequitur alii que p̄positiones: prima est: questione du p̄cūtū inrelligī. Primo modo sciam ex existentia illius rei que est: causa: argui potest existentia effectus. verbi cā virtus supposito q. a. sit vel positi⁹ esse causa. b. Ita p̄positio. a. est potest demonstrare istam. b. est.

Secunda propositio causa efficiētē potest capi dupliciter. uno mō p̄ producēt sine distinguatur essentialē a producēto sine non et ista: acceptance non solēt p̄bī doctores: qz tunc oportet cōcedere patre in diuinis. efficere filium et ex consequenti filii esse factum quod Athanasij simbolo opponitur licet alijs doctor in suo primo nō abhorreat in illo sensu p̄ positionem cōcedere. Secundo modo et melius pro efficiēte eodem non lessiter productio sit igitur.

Tertia propositio de effectu alii in cause possumus loqui dupliciter in universi et in particulari. vtriusq; exemplū sit ly. b. nomen significans effectū sciamus cause sūgitur cōmūter significet et exemplū p̄missū. si vero discrete erit exemplū secundi.

Quarta propositio unam p̄positiōnē duplicitate aliam demonstrare intelligere possumus adequate q̄ illa sola sufficit alijs seclusis ad virtutem alterius. et inadequate quando ex illa bene alia probatur: sed alijs suppositis licet non assumentur

Quinta propositio scđs sensus in

quo p̄t intelligi vnaū causā demōstrare. q̄ effectū est iste. Aut p̄positio q̄ significat. a. cī causam potest probare a priori. p̄positionēq̄ significat: esse effectū si sic dicatur. a. est causa: ergo b. est effectū. Tunc si sexta p̄positio. Et nullus rei existentia q̄ est vel p̄t esse causa aliqui⁹ rei p̄t probari illius rei existentia tanq̄ p̄t causa: ergo vnumquod potest aliud demonstrare. hic sunt duo vidēda: prīmū est vrum quilibet causa: p̄t effectū suum demonstrare. Secundū: est an de fine et efficiēte concedēda est sibi inveniēt esse causam quod licet magis p̄metat ad secundū phisi. qz ad p̄fens ne gotiū argumentū tamen fortassis solui non potest nisi de hoc aliquid dicatur.

Si p̄mī: vel illa res est deus vel creatura. nō prīmū cū ex existētia dei nullus alterius existentia necessaria sequatur cum deus necessario sit et quo libet aliud ab eo contingenter dependeat. Si secundū id est dicendū non q̄ in cuiuscūq; creature efficiētē sit agere: et non agere: qz non oī libertate h̄bit̄: qz oī agēs creatū deo volēt p̄t agere et nō agere. Si vero naturaliter loquaris idem sequitur cum naturaliter ad effectum omnīm agens cōcurrat et subiectū in suis generibus causandi seipsum et nihil producere potest et aliquid ex nihil fieri perterruit philosophus physicorum. Primo et sic neq; ex efficiētē existentia: neq; ex solius materie habebitur existentia effectus: adeq; te cum virtus requiratur. inadēquate tamen secundū peripatheticorū sectam hoc nō inconveniret ex solis enim existētia a priori. Probatur lumen i adequatē tamen cum suscep̄tī lumen existētia et impossibilitas explicationis oppaci p̄ supponantur.

## Liber posteriorum

**S**eptima propositio neq; ex omni  
causarū existentia nisi eo modo applica-  
tarū quo ad esse effect<sup>o</sup> sufficiunt ciuius exi-  
stentia arguere valemus.

**Octava propositio** cum causa et effectus sint termini relationis q̄ simili natura se cōsequenter nō cōtingit in secundo sensu effectū per causam demonstrare magis q̄s econtra.

**R**ona propositio est supposito q  
diligens finem efficaci dilectione et cognoscens ad eum requisita (vt doctorum copia opinatur). Necessario vollet ea q sunt sed fidem ex existentia finis in intensione his que sunt ad finem cognitis: et impedi mēo seculo: causalitas efficiētis potest demonstrari. verbi causa: sorites vult. a. finē efficaciter. Et cognoscit q nō potest ipsum attingere nisi per b. medium: ergo seculo impedimente nō solū vult. b. medium: sed dat operā vt habeat. b. medium: iste ē vñ modus quo per finem demonstratur causalitas efficiētis actualis. Alio nō potest demonstrari causalitas efficiētis apertitudinis p finē sicut videlicet. Omne quod est ordinatum vñ sua operatione consequitū talē finem: debet habere potentiam et virtutem effectivam. a. est huiusmodi ergo et verbi causa. Omne quod est ordinatum ad beatitudinem: habet potentiam cognitivam et voluntivam. creatura rationalis est huiusmodi igitur. Et si dicas cōuenientiū aliquid ea: que sunt de eius ratione et diffinitione q̄ ordinari ad talēm finem: cum scđm p̄mū p̄supponat: ergo nō demonstratur de aliquo q̄ habet potentiam intellectivam per hoc quod ordinatur ad tale finē cum habere formā intellectū tanq̄ totam esse essentiā vel partem sit de ratione creaturae rationalis. Responde: ut q̄ non id est de essentiā rei et ei virtute. Dico ei q̄ primo cōuenit rei q̄ ordinatur ad aliquę finē q̄ habere tale vel itales virtutes. Hoc c̄ q̄ sit capax talis finis cum alias potētis frustra esset si nō esset ad aliquid attingendū. Et sic oporet q̄ q̄ primo aliquid habet virtutem attinendi aliquid tanq̄ si neveruz sit q̄ prius tēpore vel naturā vel aliquotā modo fuit capax talis finis. Si autē hoc nō placet fortasse est aliquid dubium quo per finem et demonstrabilis causalitas efficiētis apertitudinē

lis. Existens tame ipsius finis in esse probat demonstrari per efficientem quodcumque efficiens finis est sua operatio. sic his habet passum non impeditus: ergo ipsum illuminat. Ex quo patet qd non eodae modo si quis demonstrat efficientem, tne demonstrari possit consequens qd non idem potest demonstrari ipsa, sed tne demonstrare ipsum a priori tanq; sciens, ne ppinunt tanq; autem scibile remonstrans est inconveniens.

**S**ecundo sic arguitur possibile est circulariter demonstrare ergo adclusio physiologi falsa. probatio antecedentis sit fides qui per experientias cognoscit quod luna est eclipsabilis et per illam propositionem venit in cognitione huius quod terra potest interponi inter solem et luna quod facit deat ad demonstrandum quod luna est eclipsabilis per propositionem terre inter solem et lunam et habetur propositum. Si dicas haec est alia posterior et non a priori quod non est negandu[m] hoc est yna est manifesta ex dictis in primo pitulo dubio sed in solutione cuiusdam argumenti. pro solutione notandum est duplicitate possum resoluere aliquem propositionem vel ad p[ro] se notandum ad nota per experientiam. Si primu[m] notum est quod ultime propositionis assensus in qua statuit tota relatio: non equivalitur per aliqui positivis precedentibus assensum. Et ita ex parte regie possim redire ad probandum omnem precedentem ipsam in primo processum qualius producibilis de precedentibus per fam sunt p[ro]ficiores et clariores quam illa antea habeantur priores non manebunt ut loco pallegato probatum exititi. Secundu[m] detur secundu[m] et probatio et resolutionis in aliquo propositiones non per se notata. Distinguendum est: quia vel illa est non aliunde quam per processum illum vel non. Si primu[m] impossibile est quod talis demonstrator redeat ad demonstrandum per vel ma[m] propositionem primu[m] licet ultimum habeat ut causa et ratio est: quia a sententiis ultimus nullum assensum aliquius p[ro]